[image: image1.jpg](FJOVERNO po ,
EsTADO po CEARA

Secretaria da Educacdo

ESCOLA: _______________________________________________________

CREDE:_______________________________   MUNICÍPIO:_______________

……..TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº ...…./20....., CELEBRADO ENTRE  O ESTADO O CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DA  EDUCAÇÃO/ESCOLA ….......................... E A EMPRESA................................................. PUBLICADO NO D.O.E DE ......./......../20......,PARA OS FINS QUE NELE SE DECLARA.
 ESTADO DO CEARÁ,    através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  E A ESCOLA.................      ......................................................... inscrita no CNPJ sob o nº …....... ….............., com o endereço …............................, nº......., o bairro: ….......... Município..................../CE, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu Diretor (a) Sra (a)  ........................................... inscrito no RG nº............….......... SSP/CE, CPF nº...................... e a EMPRESA  ........................., inscrita no CNPJ sob nº ….............................., doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo (a) Sr. (a) ................................ RG nº …..........SSP/CE, CPF.................resolvem firmar o presente Termo Aditivo de acordo com a Carta Convite de nº …........ publicado no DOE de ......../......../....... e de acordo com o processo nº ............................. e regulamentado no artigo 65, Inciso l, alínea “b”, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, mediante as condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente aditivo tem como finalidade prorrogar o prazo de vigência e execução, acrescentar valor, e alterar a forma de pagamento do contrato, que tem por objetivo .…..................................... ,  da Escola…..............................................., conforme orçamento de despesas em anexo ao contrato original, independente de transcrição.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O prazo previsto na CLÁUSULA SÉTIMA, que trata da vigência do contrato, ora aditado, fica prorrogado por mais …...... (        ) dias, a partir de ….. de............20...... até …... de …......de 20....
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO
O prazo previsto na CLÁUSULA SEXTA, que trata da execução do contrato, ora aditado, fica prorrogado por mais .......... (       ) dias, a partir de …... de …........ de 20...... até …... de …..... de 20........ .
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato original e seus aditivos.
E, para validade do que ficou convencionado, as partes assinam o presente instrumento na presença das duas testemunhas abaixo.
                                                                   …...…...............,  …... de …........... de 20.......
 Diretor da Escola

Representante da Empresa
CONTRATANTE

CONTRATADA
TESTEMUNHAS: 1. ..............................................................
                                 2. ..............................................................